Această înscriere s-a făcut pe cînd Quirinius ocîrmuia Siria” (Luca 2, 1—2), în versetele următoare Sf. Luca vorbind apoi despre Nașterea Domnului.

Or, după relatarea istoricului roman Suetoniu, Caesar Octavianus Augustus s-a născut în septembrie 691 a. u. c. sau anul 63 a. Hr., fiind nepotul lui Iulius Cezar care l-a adoptat și l-a crescut. Numele de Augustus l-a primit de la senatul și poporul roman, însemnînd mărirea, gloriificatul.

În anul 43 a. Hr. face parte din triumvirat alături de M. Antonius și M. Lepidus, guvernînd apoi numai cu Antonius, ca în anul 27 a.

Istoricii romani Suetoniu și Tacitus arată că împăratul August, înainte de moartea sa cu aproximativ doi ani, și-a asociat la domnie și pe Tiberius. Cei 15 ani de domnie ai lui Tiberius, amintiți în textul de mai sus, Sf. Luca îi socotește de cînd Tiberius a devenit asociat al lui August și anume din anul 765 a. u. c. sau 12 d. Hr., rezultînd astfel anul 26—27 d. Hr. cînd Mîntuitorul și-a început activitatea Sa mesianică, cum arată și profesorul V. Gheorghiu în lucrarea sa: Anul și ziua morții Domnului nostru Iisus Hristos.

După înlăturarea lui Arhelau din domnie și trimiterea lui în exil în Galia (anul 6 d.